PAGE
2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  _____________________________________________

	  Số : 3181 /UBND-NC

	Quy                                        Quy Nhơn, ngày  07   tháng  12  năm 2005

	V/v tham luận hội nghị tổng kết 08 năm thực hiện Nghị định 51/CP và triển khai Nghị định 108/2005/CP

	Kính gửi:

	- Các sở, ngành thuộc tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.

dể giải quyết những tồn tại liên quan đến công tác quản lý nhà nước về đăng ký quản lý hộ khẩu theo Nghị định 51/CP  ngày 10/5/1997 và triển khai Nghị định 108/CP ngày 19/8/2005 của Chính phủ; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị phát biểu tham luận tại hội nghị như sau:

1. Sở Tư pháp

Trình tự, thủ tục, thẩm quyền giải quyết đăng ký khai sinh cho trẻ em sinh trễ hạn, đăng ký lại. Phối hợp với cơ quan công an trong đăng ký hộ khẩu và giải pháp khắc phục tình trạng tư pháp cơ sở trong việc đăng ký hai (02) giấy khai sinh và đăng ký lại khai sinh trái với tiết a, c điểm 1 Điều 11, Điều 65 của Nghị định số 83/1998/NĐ-CP ngày 10/10/1998 của Chính phủ về đăng ký hộ tịch.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

Biện pháp ngăn chặn tình trạng xây dựng nhà ở xâm lấn đất công, đất không được qui hoạch khu dân cư, góp phần hạn chế hộ, nhân khẩu cư trú không có hộ khẩu (KT3).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực trạng tuổi học sinh các cấp học là học sinh dân tộc thiểu số và kiến nghị, đề xuất cho phù hợp độ tuổi học với hộ tịch - hộ khẩu.

4. Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh

Thực trạng bộ đội đào ngũ tồn tại trong những năm qua ở tỉnh ta; chủ trương, biện pháp giải quyết, xử lý, phối hợp với lực lượng công an trong đăng ký quản lý hộ khẩu.

5. Uỷ ban nhân thành phố Quy Nhơn

Công tác chấn chỉnh, giải quyết những trường hợp lấn chiếm xây dựng nhà ở trái phép; mua bán, san nhượng nhà ở, đất ở trái pháp luật; số nhân khẩu tập thể đăng ký danh nghĩa.

6. Uỷ ban nhân dân huyện Hoài Nhơn

Công tác chỉ đạo, giải quyết tình trạng nhân dân xã Hoài Sơn đến xã Hoài Châu Bắc cư trú sinh sống nhưng không thực hiện việc đăng ký hộ khẩu; vấn đề thu các khoản nghĩa vụ của công dân  khi đăng ký hộ khẩu của các xã.

7. Uỷ ban nhân dân huyện Vân Canh

Chủ trương, biện pháp giải quyết tình trạng nhập hộ khẩu khống, nhập không đúng đối tượng để hưởng chính sách miền núi, vùng cao của học sinh và những tồn tại vướng mắc, mâu thuẩn giữa hộ tịch, hộ khẩu về họ, tên, ngày, tháng, năm sinh…. Nguyên nhân, kiến nghị và đề xuất những biện pháp có tính cấp thiết hạn chế, khắc phục.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân được chỉ định phải gửi báo cáo tham luận về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 16/12/2005 để đưa vào tài liệu hội nghị (thời gian phát biểu một tham luận không quá 20 phút)./.

                                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

                                                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh uỷ;

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP, CV;

- Lưu: VT, CAT, K12.(XH.56b)
                                                                                      Nguyễn Thị Thanh Bình